


VI BYGGER HÅLLBAR TILLVÄXT 
 
Samhällsbyggnadssektorns roll för tillväxten kan knappast överskattas. Branschen påverkar 
både tillväxten i sig och tillväxtens förutsättningar genom sin roll i näringslivets och det 
offentligas investeringar (allt från affärer till sjukhus och skolor), genom infrastruktur-
satsningarna, och givetvis genom bostadsbyggandet. Men sektorns betydelse är inte begränsad 
till investeringarna. Mycket viktigt är också att det är genom underhåll/installationer och 
smärre ombyggnader som en god boendesituation skapas. Det är också i hög grad 
investeringar och underhåll/installationer i fastigheter och infrastruktur som avgör hur 
samhällets energi och miljöpåverkan förändras. 
 
Samhällsbyggnadssektorn är alltså avgörande för hur vi kan uppnå en hållbar tillväxt, dvs 
tillväxt som är både ekonomiskt, socialt och miljömässigt långsiktig och stabil.  
 
Samhällsbyggnadssektorn i ekonomin 
Samhällsbyggnadssektorn består av: 

  Fastighetsägare och förvaltare 
  Byggföretag 
  Installationsföretag 
  Byggmaterialföretag 
  Arkitekter och teknikkonsulter 

 
Den samlade samhällsbyggnadssektorns betydelse för ekonomin är betydligt större än 
vad de flesta tror. I korthet kan sektorn summeras som: 
 
Bygginvesteringar – 200 mdr kr  
Byggmarknadens storlek – 275 – 325 mdr kr. Därav installationsmarknaden ca 70 mdr kr 

 
Antal anställda i sektorn – 450 000 personer (12% av den totala sysselsättningen) 
250 000 installatörer och byggare 
60 000 i byggmaterialindustrin 
22 000 arkitekter och konsulter 
120 000 i fastighetsbolag etc 
 
Antal företag i sektorn – 60 000  
Exporten av byggmaterial – 50 mdr och snabbt ökande 
 
Betydelsen i ekonomin är än större än vad ovanstående siffror pekar på, eftersom en rad 
företag inom andra sektorer arbetar gentemot boendet och byggandet. För varje bygge och 
installation behövs transporter, byggmaskiner, bensin, uthyrning, finansiella tjänster – det 
mesta dessutom tillverkat i Sverige. Hit hör också mäklare och utbildningsföretag mm.  
 
Samhällsbyggnadssektorn skapar alltså jobb för företag i många andra sektorer. Försiktigt 
räknat kan dessa uppskattas till ca 200 000 – 250 000 personer ytterligare.  
 
Sammantaget är därmed närmare 700 000 personer beroende av 
samhällsbyggnadssektorn. 
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Strukturomvandlingen och internationaliseringen skapar tuffare krav 
Det svenska näringslivet och ekonomin genomgår för närvarande en snabb strukturomvand-
ling. Den allt tuffare globala konkurrensen i kombination med EUs gynnar ett litet utrikes-
handelsberoende land som Sverige. Men den ställer samtidigt krav på investeringar i ny 
teknik, ny kunskap, ny infrastruktur och nya bostäder. En andra viktig utmaning finns i de 
förändrade demografiska förutsättningarna. Vi måste investera så att det framtida Sverige 
både blir konkurrenskraftigt och människovänligt. Det är i detta perspektiv mycket illa-
varslande att Sverige under lång tid satsat betydligt mindre i bygginvesteringar än övriga 
länder.  I grova drag skulle bygginvesteringarna i Sverige behöva vara 30-40% högre än vad 
de är. 
 
Ett speciellt problem i detta sammanhang är bristen på FoU i byggsektorn. Byggnäringens 
uppdrag blir alltmer komplexa och krävande, samtidigt som den globala konkurrensen blir 
tuffare. Företagens innovationsverksamhet har ökat som en följd av skärpta krav från kunder 
och samhälle på kvalitet och miljöhänsyn. Nya produkter och produktionskoncept tas fram i 
rask takt. Det gör att det finns ett stort behov av insatser för forskning och utveckling i 
samhällsbyggnadssektorn. Högskolor och andra forskningsmiljöer drabbades hårt av att staten 
drog ner byggforskningsanslagen med 70 % under perioden 1991-2000. Ökade insatser från 
företagen har inte kunnat kompensera för denna kraftiga nedskärning. Situationen i dag är 
allvarlig med tanke på skolornas stora betydelse för sektorns kompetensförsörjning. Den 
samlade byggnäringen vill därför satsa på ett strategiskt utvecklingsprogram tillsammans med 
staten. Programmet fokuserar på fyra områden: Ökat slutkundvärde; Helhetssyn och samspel i 
värdekedjan; Kunskap samt Innovationer. 
 
 
Bygginvesteringar som % av BNP 2004 
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Samhällsbyggnadssektorn, tillväxten och sysselsättningen – Ett räkneexempel 
 
Bygginvesteringarna i Sverige har sedan 90-talets början varit lägre än i flertalet andra länder, 
och dessutom betydligt lägre än vad som behövts för att bostadsmarknaden och 
transportsystemen ska fungera effektivt. Vi har dessutom ett snabbt växande underhållsberg 
framför allt i miljonprogrammets bostäder. Ökade bygginvesteringar är positivt för den 
ekonomiska tillväxten, för den sociala hälsan och välbefinnandet och för miljön. Det skulle 
också bidra till många nya jobb i samhället. 
 
Låt oss anta att bygginvesteringarna i Sverige stiger till knappt 10% per år, dvs till samma 
nivå som EU-genomsnitttet. Vad skulle det betyda för sysselsättningen? Vi antar att 
bostadsbyggandet ökar till ca 50 000 lägenheter per år långsiktigt, att underhållssatsningarna i 
bostäder dubbleras samt att det underhållet av offentliga lokaler, liksom väginvesteringarna 
och vägunderhåll, stiger med ca 20%.  
 
Detta skulle ge ca 65 000 -75 000 nya jobb i byggsektorn och ytterliggare 40 000 – 50 000 
jobb i andra sektorer. Sammanfattningsvis – minst 100 000 nya jobb! 
 
 
 
En riktig politik för bostadsbyggande saknas 
En väl fungerande bostadsmarknad är en förutsättning för tillväxt och framåtskridande. Utan 
bostäder fungerar inte arbetsmarknaden effektivt. Företagen får svårare att hitta personer med 
rätt kompetens att anställa. Finns det inga bostäder, går det inte heller för människor att ta de 
jobb som erbjuds. Ungdomar kan kanske inte välja den utbildning de vill ha – om det inte går 
att hitta en bostad på studieorten. Strukturomvandling och kompetensutveckling saktar av. 
Detta slår i sin tur på både den kortsiktiga och långsiktiga tillväxten i landet.   
 
Under det senaste decenniet har dock Sverige i både ett historiskt och ett internationellt 
perspektiv satsat väldigt lite på nybyggnation av bostäder. Antalet nybyggda lägenheter har 
varit lägst i Europa. De senaste åren har bostadsbyggandet ökat i god takt och väntas hamna 
en bit över 30 000 både 2006 och 2007. Den procentuella ökningstakten har varit god sedan 
1998. Men i absoluta tal är nivån fortfarande inte mycket att hurra för. 
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Antal färdigställda lägenheter per 1000 invånare 2001 

 
Källa: Eurostat 
 
Om Sverige ska bygga lika många nya bostäder per invånare som snittet i OECD kräver det 
att det byggs ungefär 50 000 nya bostäder varje år, istället för nuvarande drygt 30 000. 
Samma nivå når vi upp till om vi tittar på bostadsinvesteringarnas andel av BNP och jämför 
med OECD. Det faktum att vi bygger så lite är allvarligt främst för de som inte finner en 
bostad, men också för samhällsekonomin. Om vi fortsätter att bygga bostäder i den takt vi gör 
nu, kan den samhällsekonomiska förlusten på sikt beräknas till 10-20 mdr per år. 
 
Statsminister Göran Persson har tidigare sagt att nyproduktionen bör komma upp i 40 000 
bostäder per år. Statsministern baserar sin beräkning på att ett hus står i hundra år och att 
beståndet är fyra miljoner bostäder. Denna beräkning tar dock inte hänsyn till demografiska 
förändringar. Sveriges befolkning växer med ca 30 000  invånare per år. I dag bor ungefär två 
invånare per bostad ( 4,4 miljoner bostäder på 9 miljoner invånare). Befolkningsökningen 
innebär ett behov av ytterligare 15 000 bostäder per år. Utöver detta tillkommer den brist som 
finns redan nu med bland annat. 180 000 människor i bostadskö bara i Stockholm och 
Göteborg. Statsministerns målsättning räckte alltså inte för att förbättra situationen på 
bostadsmarknaden. Under våren har därför också statsministern höjt ambitionen. Han säger nu 
att det skulle behöva bygga 50 000 lägenheter per år. Politiken för att uppnå detta saknas dock 
fortfarande. 
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Påbörjandet av lägenheter 1940-2006 

 
Källa: SCB och BI 
 
Av diagrammet ovan framgår att bostadsbyggandet i det närmaste kollapsade under 1990-
talet. Det som hände var att bostadspolitiken lades om 1992, vilket innebar att kostnaderna för 
att bygga liksom för att bo i nybyggda bostäder ökade dramatiskt. Den bostadsproduktion som 
var påbörjad eller befann sig i ett sent planeringsstadium fullföljdes, men få nya projekt sattes 
igång. Den gradvisa nedgången till år 1995 återspeglar alltså bara att det tog tid att lägga om 
produktionen.  
 
Perioden 1995 till 2000 blev en sexårsperiod med rekordlågt bostadsbyggande. Sammanlagt 
producerades under dessa sex år 74 690 lägenheter, vilket inte alls motsvarade behovet av nya 
lägenheter. Det innebär att det i förhållande till behovet byggdes minst 100 000 för få 
lägenheter!! 
 
En svag byggmarknad (och framför allt en lågt bostadsbyggande) ökar risken för makro-
ekonomisk instabilitet. Ett högre byggande mer baserat på marknadens efterfrågan skulle leda 
att hus- och lägenhetspriserna skulle utvecklas mer stabilt. Detta skulle i sin tur vara positivt 
vad gäller hushållens skuldsättning och räntekänslighet, och därmed bidra till en större 
finansiell stabilitet. 
 
 
Stor bostadsbrist – inte minst för ungdomar 
Boverket genomför varje år en enkät till samtliga kommuner i landet för att få en bild av läget 
på bostadsmarknaden, lokalt i varje enskild kommun. I början av 200-talet skedde en snabb 
ökning av antalet kommuner med bostadsbrist, och trots det bättre byggande de senaste åren 
fortsatte andelen att öka även 2005. Drygt var tredje kommun hade brist på bostäder år 2005. 
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Därutöver hade ca 50 kommuner brist på bostäder i centralorten, men totalt sett balans på 
bostadsmarknaden. 
 

Kommuner med bostadsbrist, procent
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Källa. Boverket 
 
Allt fler ungdomar bor kvar hemma 
Ett annat sätt att visa att det byggt för lite det senaste decenniet, är att allt fler unga bor kvar 
hemma. Hyresgästföreningen har under flera genomfört denna typ av undersökning. De visar 
att andelen så kallade mambos gradvis ökat.  Andelen 20-27-åringar som bor kvar hemma 
ökade från 15 till 21 procent mellan 1997 och 2003, för att sedan sjunka marginellt till 2005.  
enligt Hyresgästföreningens rapport skrift ”Unga vuxnas boende år 2005”.Knappt var tredje 
20-23-åring bodde kvar hemma år 2005  jämfört med 25% år 1997. Andelen hade dock 
sjunkit något jämfört med 2003. I gruppen 24-27 år har andelen som bodde hemma i stort sett 
varit konstant (6-8 procent) vid varje undersökningstillfälle. Sammantaget visar undersök-
ningarna tydligt på problemet för studerande att hitta bostad, trots att studentbostads-
byggandet varit relativt högt de senaste åren.  
 

Andelen hemmavarande 20-27-åringar 
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Källa: Hyresgäströrelsen 
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